
Số: 01 - KH/TĐTN-DVVLTN

Thành phố Huế, ngày 30 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Hành trình trải nghiệm ước mơ” năm 2024

Thực hiện chương trình hoạt động năm 2024; Nhằm đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp cho học sinh THCS, đồng thời tạo cơ hội cho học sinh được tiếp cận trải nghiệm nghề nghiệp thực tế, từ đó giúp các em có cái nhìn mới trong việc lựa chọn ngành nghề và chương trình đào tạo phù hợp với năng lực, sở trường, nguyện vọng của bản thân. Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế xây dựng Kế hoạch tổ chức **chương trình “Hành trình trải nghiệm ước mơ” năm 2024** dành cho học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thực hiện định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau khi tốt nghiệp THCS một cách trực quan, sinh động;
- Đổi mới nội dung và phương pháp giáo dục hướng nghiệp gắn với thực hiện chương trình hiện hành theo chương trình Giáo dục phổ thông mới; tăng cường hoạt động rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho học sinh THCS;
- Chương trình được tổ chức chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả, tạo hiệu ứng xã hội tốt.

II. THÀNH PHẦN THAM GIA:

1. **Đối tượng:** Học sinh lớp 9 trường THCS Thủy Thanh, THCS Thủy Vân, THCS Chu Văn An, THCS Phú Thanh, THCS Phú Mậu, THCS Phú Thuận, THCS Phạm Văn Đồng.

2. **Số lượng:** 958 học sinh.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. **Thời gian:** Ngày 03 tháng 3 năm 2024 (Chủ nhật)

2. **Địa điểm:** Trường Cao đẳng Du lịch Huế (01 Diềm Phùng Thị, phường Võ Dạ, thành phố Huế).

IV. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH:

Chương trình sẽ được tổ chức thành 02 đợt, cụ thể:

1. **Buổi sáng (07h00 - 11h00, ngày 03/3/2024)**

- **Thành phần tham gia:**

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế; Trường Cao đẳng Du lịch Huế;

- + Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm khối 9 trường THCS Thủy Thanh, THCS Thủy Vân, THCS Chu Văn An;
- + 456 em học sinh lớp 9 của trường THCS Thủy Thanh, THCS Thủy Vân, THCS Chu Văn An.

2. Buổi chiều (13h00 - 17h00, ngày 03/3/2024)

- Thành phần tham gia:

+ Đại diện lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế; Trường Cao đẳng Du lịch Huế;

+ Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên chủ nhiệm khối 9 trường THCS Phú Thanh, THCS Phú Mậu, THCS Phú Thuận, THCS Phạm Văn Đồng;

+ 502 em học sinh lớp 9 của trường THCS Phú Thanh, THCS Phú Mậu, THCS Phú Thuận, THCS Phạm Văn Đồng.

3. Nội dung:

- Báo cáo chuyên đề “Định hướng đúng - Tiến bước tự tin”, giúp học sinh có những hướng đi và lựa chọn đúng đắn sau khi tốt nghiệp THCS;

- Tư vấn, giới thiệu chung về đặc điểm của các ngành nghề, chuyên ngành đào tạo tại trường, yêu cầu của ngành nghề khi ra trường và cơ hội việc làm sau khi tốt nghiệp;

- Tham quan và trải nghiệm nghề nghiệp tại các phòng thực hành nghề của trường;

- Các hoạt động khác: Giao lưu cùng sinh viên tại trường, tổ chức trò chơi,...

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế:

- Xây dựng Kế hoạch phối hợp, chương trình chi tiết;
- Phối hợp với trường Cao đẳng Du lịch Huế xây dựng kịch bản khai mạc, công tác chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ Ngày hội;
- Liên hệ và làm việc với BGH các trường THCS về việc chọn, cử học sinh tham gia;
- Thuê xe đưa đón học sinh tham gia đảm bảo thời gian theo đúng lịch trình;
- Cử cán bộ quản lý, theo dõi học sinh trong quá trình tham gia chương trình;
- Xây dựng nội dung tuyên truyền, quảng bá Ngày hội trên website và fanpage của Trung tâm.

2. Trường Cao đẳng Du lịch Huế:

- Phối hợp với Trung tâm xây dựng Kế hoạch phối hợp, lộ trình tham quan
- trải nghiệm ngành nghề tại trường;
- Thiết kế, in ấn và căng, treo phong chính, băng rôn, phướn ngày hội;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất (bàn, ghế, âm thanh, máy chiếu, quạt...) và trang trí không gian ngày hội, không gian trải nghiệm tại các gian hàng (thực hành nghề, trò chơi...);

- Chuẩn bị nguyên vật liệu thực hành và cử giáo viên giới thiệu, hướng dẫn học sinh tham quan, trải nghiệm các ngành nghề đào tạo của trường;

- Cử báo cáo viên báo cáo chuyên đề “Định hướng đúng - Tiến bước tự tin”;

- Chọn, cử sinh viên tham gia giao lưu, chia sẻ cùng các em học sinh.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức **chương trình “Hành trình trải nghiệm ước mơ” năm 2024** dành cho học sinh lớp 9 các trường THCS trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. Rất mong nhận được sự quan tâm, phối hợp, đồng hành của các đơn vị.

* **Thông tin chi tiết liên hệ: Phòng Nghiệp vụ - Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế (57 Lâm Hoàng, phường Võ Dạ, thành phố Huế). Điện thoại: 0234 3897 479. Hoặc liên hệ trực tiếp: Đ/c Nguyễn Hùng Mai Thảo - Phó trưởng phòng Nghiệp vụ - Đào tạo, Trung tâm Dịch vụ Việc làm Thanh niên tỉnh Thừa Thiên Huế. Di động: 0932 552 492**

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn (để b/c);
- BGD Trung tâm;
- BGH trường Cao đẳng Du lịch Huế (p/h t/hiện);
- BGH các trường THCS (p/h t/hiện);
- Lưu: HC-QT, NV-ĐT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Phương Thảo